3 Ebû Hanîfe, el-Vasıyye, Ta’lik ve Nşr: Muhammed Zâhid b. el-Hasan el-Kevserî, Mısır: el-

Mektebetü’l-Ezheriyyetü li’t-Türas, 2001, s.77.
4 Vahiy, sözlükte gizli ve hızlı bir tarzda bildirmek anlamına gelmektedir. Bk. Ebû’l-Fadl Mu-

hammed b. Mükerrem b. Manzûr, (711/1311), Lisânu’l-Arab, Thk. Abdullah Ali el-Kebir,
Muhammed Ahmed, Haşim Muhammed eş-Şazelî, Mısır: Dâru’l-Maarif, trs.,, c. 6, s. 4787-
4788; Râgıp el-İsfahânî, Ebû’l-Kasım el-Hüseyin b. Muhammed, el-Müfredât fî Garîbi’l-
Kur’ân, Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, trs., c. 2, s. 668.

Önceki kitapların inzâl, Kur’ân’ın ise tenzîl kavramıyla ifade edildiği Nisâ, 4/136
âyetinin tefsirinde Elmalılı, tenzil kavramı hakkında, “zaman zaman, kısım kısım indirmekte
olduğu” ifadesini kullanmıştır. Bk. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (1942), Hak Dini Kur’ân
Dili, Sadeleştirenler: Heyet, Azim Dağıtım, İstanbul: 1992, c. 3, s. 105. Ayrıca bk. Mahmud
b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî (538/1143), Tefsiru’l-Keşşâf an-Hakâiki Ğavâmidı’t-
Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî-Vücûhi’-Te’vîl, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2006, c. 1, s. 564.
Kur’ân’ın müneccemen indirilmesiyle ilgili hikmetler için bk. Bedruddin Muhammed b. Ab-
dullah ez-Zerkeşî (794/1392), el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 3. Baskı, Arabistan: Riâsetü
İdâreti’l-Buhûsi’l-İlmiyye ve’l-İftâ ve’d-Da’veti ve’l-İrşâd, 1980, c. 1, s. 231; Zerkânî,
Menâhilü’l-İrfân, c. 1, s. 48-54.

7 Zerkânî, Menâhilü’l-İrfân, c. 1, s. 21-22; Abdullah Benli, “Kur’ân Tanımındaki Unsurların
Tahlili”, Bilimnâme, Kayseri: İBAV, 2010/1, S.

11, s. 13; Abdullah Benli, “Kur’ân Tanımındaki Unsurların Tahlili”,
Bilimnâme, s. 25; Abdulhamit Birışık, “Kur’ân”, DİA, Ankara: TDV, 2002, c. 26, s. 383.

10 Özellikle talebesi Ebû Yûsuf’tan bu konuda farklı görüşler nakledildiğini görüyoruz. Bk. Ebû
Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), Târîhu Medîneti’s-Selâm, Thk.
Beşşâr Avvâr Marûf, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut: 2001, c. 15, s. 518-528; Ebû Ömer Yûsuf
b. Abdullah b. Muhammed b. Abdilber en-Nemerî el-Endülüsî (977/1069), el-İntikâ’ fî
Fedâili’l-Eimmeti’s-Selâseti’l-Fukahâ’, Haz. Abdülfettâh Ebû Gudde, Beyrut: Mektebü’l-Mat-
bûâti’l-İslâmiyye, 1997, s.

Bilindiği gibi tenzil kavramı, indirmek anlamına
gelmektedir. Bununla birlikte tef’îl babında bulunan “çokluk” anlamı, bu

20 Te’vîl terimi ile ilgili yapılan tanımlar için bkz. Zerkeşî, el-Burhân, c. 2, s. 148; Celaleddin b.

Ebî Bekir es-Suyûtî (911/1505), el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 3. Baskı, Beyrut: Dâru İbn Kesir,
1996, c. 2, s. 1189-1191; Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirûn, 2. Baskı,
Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Hadise, 1976. c. 1, s. 17-18. Bizim yaptığımız tanımın birebir ifadesi
için bk. Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, 6.

24 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, 3. Baskı, Ankara: Fecr, 2005, s. 25-26. Böyle bir ayrım özel-

likle İmâm Mâturîdî tarafından dile getirilmiştir. Ona göre tefsir sahâbeye te’vîl ise fukahaya
aittir. Yani tefsir rivâyete te’vîl ise reye dayanır. Bk. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed
b. el-Mâturîdî (333/944), Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne / Tefsiru’l-Mâturîdî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 2005, c. 1, s. 349.

25 Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/923), Câmiu’l-Beyân an-Te’vîli Âyi’l-Kur’ân,
Dâru’l-Fikir, Beyrut: 1988, c.1, s. 70; Zerkânî, Menâhilu’l-İrfân, c. 2, s. 11.

26 Böyle bir ayrım özellikle İmâm Mâturîdî tarafından dile getirilmiştir. Ona göre tefsir sahâbeye
te’vîl ise fukahaya aittir. Yani tefsir rivâyete te’vîl ise reye dayanır. Bk. Ebû Mansûr Muhammed
b. Muhammed b. el-Mâturîdî (333/944), Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne / Tefsiru’l-Mâturîdî, Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005, c. 1, s. 349. Te’vîl ve tefsir kavramı arasında var olduğu
söylenen farklı anlamlar için bk. Zerkeşî, el-Burhân, c. 2, s.

Müctehid
talebeleri İmâmeyn’e31 göre ise, bu durum sadece Arapça’nın iyi bilinmediği du-
rumlarda câizdir.32

31 Hanefî fıkıh tarihinde İmâmeyn’den kastedilenler, İmâm Muhammed ve İmâm Ebû Yûsuf’tur.
32 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (189/805), Kitâbu’l-Asl, Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1990, c. 1, s.

39, 236; el-Câmiu’s-Sağîr, Thk. Mehmet Boynukalın, İstanbul: Ocak, 2009, s. 67. Ayrıca bk. Ebû

Rasûlüllah adama; “Sübhanellahi ve’l-
Hamdülillahi ve lâ-İlâhe İllalahu vallahu ekber Velâ havle velâ Kuvvete İllâ billah, de” şeklinde
cevap verdi. Adam; “Ey Allah’ın Rasulü! Bu söylediğin Allah için olan, ya benim için olan
nedir?” diye sorunca, Rasûlüllah, “Allahümmerhamnî ve afinî ve’rzuknî” de, buyurdu. Bu
rivâyet içn bk. Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrahim el-Ensârî (182/798), Kitâbu’l-Âsâr, Tashih ve
Ta’lik: Ebû’l-Vefâ el-Afgânî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1355/1936, s. 11-12; Ebû’l-
Müeyyed Muhammed b. Mahmud b. Muhammed el-Hârizmî (665/1266), Câmiu Mesânîdi’l-
İmâm-ı A’zam, Hindistan: Matbaatü Meclisi Dâiretü’l-Meârif, h. 1332, c. 1, s. 117; Kurtûbî,
el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, c. 1, s. 194.

34 Ebû Zekeriyya Muhyiddin b. Şerefi’n-Nevevî (676/1277), Kitâbu’l-Mecmû Şerhi’l-Mühezzeb
li’ş-Şirazî, Thk. Muhammed Necib el-Mutî’î, Cidde: Mektebü’l-İrşâd, 1980, c. 3, s. 340-341;
Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme (620/1223), el-Muğnî, Thk.
Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî ve Abdülfettâh Muhammed el-Huluv, Riyad: Dâru
Âlemi’l-Kütüb, 1997, 3. Baskı, c. 2, s. 160.

Zira diğer millletleri inzâr,
ancak Kur’ân’ın onların dillerine tercüme edilmesiyle gerçekleşebilir.40 Ancak

35 Şu’arâ, 26/196.
36 A’lâ, 87/18-19.
37 Zafer Ahmed et-Tehânevî (1974), İ’lâü’s-Sünen, Karaçî: İdâretü’l-Kur’ân ve’l-Ulûmi’l-İs-

lâmiyye, 1414 h., 3. Baskı, c. 4, s. 151-152; Alâüddin Ebû Bekir b. Mes’ud el-Kâsânî
(587/1191), Bedâyiu’s-Sanâi’ fî Tertîbi’ş-Şerâi’, Thk. Ali Muhammed Muavvad, Adil Ahmed
Abdulmevcûd, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2003, 2. Baskı, c. 1 s. 527-528; Mâturîdî,
Te’vîlâtü Ehli’s-Sünne, c. 10, s. 510. Kezâ Zemahşerî de Ebû Hanîfe’nin, birinci olarak zikret-
tiğimiz Şu’arâ, 26/196 ile Duhân, 44/43 âyetlerinin tefsirinde, Farsça ile namaz kırâatinin
olabileceğine dair fetva verdiğini ifade etmektedir. Fakat bu fetvanın, okuyucunun anlamları
bütünüyle ifade ettiğinde geçerli olabileceğini söylemektedir. Ancak Zemahşerî’ye göre bu du-
rum, böyle bir fetvanın olmaması anlamına gelmektedir. Bk. Zemahşerî, Keşşâf, c. 3, s. 324; c.
4, s. 273-274. Benzer yorum için bk. Ebû’l-Berakât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî
(710/1310), Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, Beyrut: Dâru İbn Kesir, 2008c. 3, s. 294.

38 Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, c. 2, s. 582.
39 En’âm, 6/19.
40 Nevevî, Kitâbu’l-Mecmû’, c. 3, s.

Ancak bu kitapların tahrif edilmeyen bölüm-
leri var mı yok mu, varsa hangi kısımları gibi hususlar tam olarak bilinmediğinden ve şüphe
içeren bir kırâat de olamayacağından bu tür bir kırâat ile kılınan namaz sahih olmaz. Bk.
Şeybânî, Kitâbu’l-Asl, c. 1, s. 236; Kâsânî, Bedâyiu’s-Sanâi’, c. 1 s. 531.

43 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî (256/870), el-Câmiu’s-Sahih, Fezâilü’l-Kur’ân,
Thk. Muhibbiddin el-Hatîb ve Muhammed Fuâd Abdulbâki, Kahire: el-Matbaatü’s-Selefiyye,
1400 h, c. 3, s. 339.

44 Nevevî, Kitâbu’l-Mecmû’, c. 3, s. 341.

EBÛ HANÎFE’YE GÖRE KUR’ÂN VE TERCÜMES İ

285

Mes’ûd, Arap olmayan bir adama; ِثِيم
َ
عَامُ الْأ

Pezdevî’ye göre Ebû Hanîfe, diğer âlimler gibi Kur’ân’ın lafız
mana bütünlüğünü kabul etmekle birlikte, manayı aslî, lafzı ise zâid bir rükun
olarak görmektedir. Bu yüzden ona göre, namazın geçerliliği için lafız zorunlu bir

45 Duhân, 44/43-44.
46 Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Âsâr, s. 44; İmâm Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî (189/805), Kitâbu’l-

Âsâr, Thk. Halid el-Avvâd, Beyrut: Dâru’n-Nevâdir, 2008, c. 1, s. 280-281; Hârizmî, Câmiu
Mesânîdi’l-İmâm el-A’zam, c. 1, s. 215. Duhân 44/43. âyetinin tefsirinde Kur’ân öğretmeye
çalışan sahâbînin Ebû’d-Derda olduğu da söylenmiştir. Bk. Zemahşerî, Keşşâf, c. 4, s.

fikrine
karşı; “Biz de onların Kur’ân olduğunu söylemiyor ve okunmasını emretmiyoruz,
ama onlar da en azından zikir değil midir? Değil derseniz, bu icmâya aykırı olur.
Evet derseniz, biz de namazda Kur’ân okuyamayanın zikir okumakla em-
rolunduğunu söyleriz. Kur’ân-ı Kerîm’in Farsça tercümesini okumak da bir

49 Alâüddin Abdülaziz b. Ahmed el-Buhârî (730/1330), Keşfu’l-Esrâr an Usûli Fahri’l-İslâm el-

Pezdevî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997, c. 1, s. 36-43.
50 Abdülaziz el-Buhârî, Keşfu’l-Esrâr, c. 1, s. 36-43; Kâşif Hamdi Okur, “Ebû Hanîfe ve Ana Dilde

İbadet”, s. 87.
51 Nevevî, Kitâbu’l-Mecmû’, c. 3, s. 341. Serahsî de Usûl’ünde benzer bir kanaat ifade etmektedir.

155-157.
55 Müzzemmil, 73/20.
56 Yaşar Nuri Öztürk, Arapçılığa Karşı Akılcılığın Öncüsü İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe, İstanbul: Yeni

Boyut, 2010, s. 498, 508; İmâm-ı A’zam Savunması, İstanbul: İnkılap Kitabevi, 2010, s. 111.
57 Ebû'l-Hasan Burhânüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl el-Fergânî el-Mergînânî (593/1197),

el-Hidâye fî Şerhi Bidâyeti’l-Mübtedî, Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1995, c. 1-2, s. 49;
Zerkânî, Menâhilu’l-İrfân, c. 2, s. 128; Ahmed Hamdi Akseki, Namaz ve Kur’ân, s. 64; Hidayet
Aydar, Kur’ân-ı Kerîm’in Tercümesi Meselesi, s. 357; Kaşif Hamdi Okur, “Ebû Hanîfe ve Ana
Dilde İbadet”, s.